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ZÁPISNICA 
 

 

z IX. zasadnutia Miestnej rady 
Mestskej časti Košice – Sever, konaného dňa 26.06.2020  

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

Prílohy:         Pozvánka na zasadnutie MR 

  Listina prítomných z 26.06.2020  
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Miesto rokovania:   zasadačka Miestneho úradu MČ Košice - Sever 
 

Dátum a čas rokovania:       piatok 26. jún 2020, od 14.30 hod. do 15.30 hod. 

 
Rokovanie MR vedie:  Ing. Jozef Filipko – zástupca starostu (ďalej len „predsedajúci“) 

 
Prítomní členovia MR Ing. Jozef Filipko  

na začiatku rokovania: Monika Kokošková 
    Mgr. Martin Rogovský                                  

    Ing. Mária Tomášová 

          
                                              

Ďalší prítomní:  Mgr. Ladislav Török – zamestnanec MÚ  
      

 

 
 

Priebeh rokovania: 
 

 
1.  Otvorenie zasadnutia 

 

Predsedajúci otvoril IX. zasadnutie Miestnej rady MČ Košice – Sever (ďalej len „MR“) a privítal 
prítomných. Informoval, že pre ospravedlnenú neprítomnosť starostu MČ, bude viesť dnešné 

rokovanie MR. Konštatoval, že v čase otvorenia zasadnutia MR sú prítomní štyria členovia a MR je 
uznášania schopná.   

 

 
2.  Určenie zapisovateľa, overovateľov zápisnice, voľba návrhovej komisie 

 
Predsedajúci určil za zapisovateľa Mgr. Ladislava Töröka. Za overovateľov zápisnice určil poslankyňu 

Moniku Kokoškovú a poslankyňu Ing. Máriu Tomášovú.  

 
Predsedajúci navrhol do návrhovej komisie zástupcu starostu Ing. Jozefa Filipka, následne dal o tomto 

návrhu hlasovať. 
 

Uznesenie: MR zvolila návrhovú komisiu v zložení zástupca starostu Ing. Jozef 
Filipko 

 

Hlasovanie:  za  - 4,  proti – 0,  zdržal sa - 0 
 

Predsedajúci skonštatoval, že uznesenie bolo prijaté. 
   

 

 
3. Schválenie programu zasadnutia 

    
Predsedajúci otvoril diskusiu k programu rokovania IX. zasadnutia MR a požiadal členov, aby sa 
vyjadrili, či majú návrhy na zmenu alebo doplnenie programu. Žiadne návrhy na doplnenie alebo 
zmenu programu podané neboli. Predsedajúci ukončil diskusiu. 
 

Predsedajúci dal hlasovať o pôvodnom programe, ktorý bol zaslaný členom a aj zverejnený na 
webovej stránke MČ. 
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Návrhová komisia predkladá návrh uznesenia. 

 
Uznesenie:   Miestna rada MČ Košice – Sever schvaľuje program IX. zasadnutia 

MR MČ Košice – Sever v tomto znení: 
 

1.    Otvorenie zasadnutia 
2.    Určenie zapisovateľa, overovateľov zápisnice, voľba návrhovej                  
         komisie 
3.    Schválenie programu rokovania  
4.    Správa o plnení uznesení z VIII. zasadnutia MR                                                              
5.    Informácia o X. zasadnutí Miestneho zastupiteľstva    

   MČ Košice - Sever                               
6.    Rôzne  
7.    Záver 

  
  

Hlasovanie:  za  - 4,  proti – 0,  zdržal sa - 0 
 

Predsedajúci skonštatoval, že uznesenie bolo prijaté. 
 

 
4.  Správa o plnení uznesení z VIII. zasadnutia MR 

 
Predsedajúci informoval, že na VIII. zasadnutí MR boli schválené tri uznesenia. Z uznesení č. 24 a 

25/2020 nevyplývala žiadna povinnosť ani termín plnenia. Uznesenie č. 26/2020 bolo splnené. 

Zároveň otvoril diskusiu k tomuto bodu. 
 

Návrhy do diskusie neboli.  
 

Predsedajúci uzavrel diskusiu a poprosil návrhovú komisiu o predloženie návrhu. 

 
Návrhová komisia predkladá návrh uznesenia. 

 
Miestna rada MČ Košice – Sever  

 
berie na vedomie  
 
správu o plnení uznesení z VIII. zasadnutia MR 
 

Následne dal predsedajúci hlasovať o tomto bode. 
 

      Hlasovanie:  za  - 4,  proti – 0,  zdržal sa – 0 
 

Predsedajúci skonštatoval, že uznesenie bolo prijaté. 

 
 

5.  Informácia o X. zasadnutí Miestneho zastupiteľstva MČ Košice - Sever 

 
Predsedajúci otvoril diskusiu k tomuto bodu, zároveň informoval o zasadnutiach komisií Miestneho 

zastupiteľstva MČ Košice – Sever (ďalej len „MZ“).  
Komisia kultúry MZ na zasadnutí dňa 22.6.2020 schválila štyri uznesenia. V uznesení č. 37/2020 

zobrala  na vedomie poslanecký návrh kritérií na ocenenie osobnosti MČ Košice – Sever a uložila 
predsedníčke komisie vytvoriť pracovnú skupinu, ktorá pripraví Návrh na ocenenie osobností MČ 

Košice – Sever do konca augusta 2020. V uznesení č. 38/2020 zobrala na vedomie správu, že MČ 

Košice – Sever nebude robiť letný tábor v roku 2020, ale bude prispievať na denný letný detský tábor 
jeden krát 10 eur na 1 dieťa ako spoluorganizátor v období od 1. júla 2020 – 31. augusta 2020 
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s podmienkou, že dieťa má trvalý pobyt v MČ Košice – Sever a odporúča to schváliť na zasadnutí MZ 

MČ Košice – Sever. 

 
Poslankyňa Kokošková podotkla, že sociálne slabším by bolo potrebné prispievať aj vyššou sumou. 

 
Poslankyňa Tomášová informovala, že Sociálna komisia MZ schválila deťom zo sociálne slabších rodín 

príspevok vo výške 40 eur na začiatku školského roka. 

 
Predsedajúci dodal, že je možné požiadať MČ aj o jednorazovú finančnú výpomoc.  

 
Návrhová komisia predkladá návrh uznesenia. 

 
Miestna rada MČ Košice – Sever  

 
odporúča  
 
MZ prerokovať požiadavky z Komisie kultúry MZ ohľadom príspevku na denný detský 
letný tábor na najbližšom rokovaní v bode 6. programu.  
 

Následne dal predsedajúci hlasovať o tomto bode. 
 

      Hlasovanie:  za  - 4,  proti – 0,  zdržal sa – 0 
 

Predsedajúci skonštatoval, že uznesenie bolo prijaté. 
 

Predsedajúci informoval, že Komisia rozvoja MZ zasadala dňa 23.6.2020 a schválila štyri uznesenia. 

V uznesení č. 21/2020 odporúča MZ vydať záporné stanoviská k investičným zámerom – Apartmánové 
domy pre športovcov, 2 etapa Čermeľská cesta a Športovisko Lokomotíva. V uznesení č. 22/2020 

odporúča MZ prijať uznesenie, aby mestská časť vyzvala mesto Košice na podniknutie všetkých 
právnych krokov proti vydanému rozhodnutiu o umiestnení stavby „Nadstavba bytov OD Mier“. 

 

Poslankyňa Kokošková informovala, že má vedomosť o tom, že účastníci konania podali proti 
rozhodnutiu o umiestnení stavby „Nadstavba bytov OD Mier“ odvolanie. 

 
Poslankyňa Tomášová dodala, že v tomto prípade ide zatiaľ iba o územné konanie a nie stavebné 

konanie. 

 
Predsedajúci podotkol, že prijatím navrhovaného uznesenia na zasadnutí  MZ sa podporí negatívne 

stanovisko účastníkov konania proti vydanému rozhodnutiu o umiestnení stavby. V uznesení č. 
23/2020 Komisia rozvoja MZ zobrala na vedomie informáciu o umiestnení stavieb – Bytový dom 

Podhradová a Okružná križovatka – Kostolianská cesta – Národná trieda – Podhradová. 
 

Poslankyňa Tomášová uviedla, že obyvatelia Kostolianskej cesty by privítali, keby nákladné autá 

z kameňolomu používali inú cestu. 
 

Predsedajúci informoval, že boli pokusy z odklonenie ťažkej techniky z Kostolianskej cesty, čo však pre 
prevádzkovateľa bolo nerentabilné. Zároveň informoval, že Mestské zastupiteľstvo v Košiciach 

ohľadom uvedenej problematiky schválilo tri protichodné uznesenia, primátor ich preto nepodpísal. 

 
Predsedajúci ďalej informoval, že Komisia rozvoja k problematike Výbehu pre psov Park duklianskych 

obetí v uznesení č. 24/2020 odporúča zachovanie súčasného využitia priestoru plochy pre voľný pohyb 
psov a navrhuje prvky pre výcvik psov preložiť do vhodnej lokality od obytnej zóny napr. Anička, 

Alpinka, Bankov       
 

Poslankyne Kokošková a Tomášová zhodne informovali, že niektoré prvky pre výcvik menších psov 

ostanú na pôvodnom mieste a prvky pre väčších psov sa preložia.  
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Predsedajúci navrhol k predmetným skutočnostiam z Komisie rozvoja MZ prijať uznesenie. 

 
Návrhová komisia predkladá návrh uznesenia. 

 
Miestna rada MČ Košice – Sever  

 
odporúča  
 
MZ prerokovať a schváliť požiadavky z uznesení Komisie rozvoja MZ. 
 

Následne dal predsedajúci hlasovať o tomto bode. 
 

      Hlasovanie:  za  - 3,  proti – 0,  zdržal sa – 1 
 

Predsedajúci skonštatoval, že uznesenie bolo prijaté. 

 
Poslankyňa Kokošková sa opýtala či Komisia rozvoja MZ rokovala o VZN mesta Košice č. 39 a či prijala 

uznesenie k uvedenej problematike. 

 
Poslankyňa Tomášová odpovedala, že Komisia rozvoja MZ rokovala k uvedenej téme, ktorá sa týka 

záhradkárskej lokality. Komisia zobrala túto informáciu na vedomie a bude sa hľadať riešenie. 
 

Predsedajúci informoval aj o zasadnutí Komisie finančnej MZ, ktorá na svojom zasadnutí dňa 
24.06.2020 schválila uznesenia k návrhu na odpis nevymožiteľnej pohľadávky a k návrhu zmeny 

Programového rozpočtu MČ Košice – Sever na rok 2020. 

 
Pán Török informoval o bode programu MZ s názvom Návrh mimosúdnej dohody. Okresný súd Košice 

I v pracovno-právnom spore s bývalým zamestnancom MČ Košice – Sever M.G. rozhodol o priznaní 
náhrady mzdy vo výške 31 806 eur a priznaní náhrad trov konania v plnej výške. Starosta MČ Košice – 

Sever a žalobca sa po vyhlásení rozsudku stretli za účelom mimosúdnej dohody v spore. Na 

predmetnom stretnutí sa predbežne dohodli na uzavretí mimosúdnej dohody vo výške 11 716,64 eur. 
 

Pán Török informoval aj o harmonograme plánovaných zasadnutí MZ a MR. Na 2. polrok 2020 sa 
navrhuje zasadnutia MR a MZ uskutočniť v dňoch 21.09.2020 a 14.12.2020. Zasadnutia MR a MZ sú 

navrhnuté tak, aby sa konali za zasadnutiami Mestského zastupiteľstva v Košiciach. 

   
Iné návrhy do diskusie neboli. Predsedajúcu uzavrel diskusiu a poprosil o predloženie návrhu. 

 
Návrhová komisia predkladá návrh uznesenia 

 
 

Miestne rada MČ Košice – Sever 

a) berie na vedomie informáciu o X. zasadnutí MZ MČ  Košice – Sever  
b) odporúča MZ prerokovať a schváliť predkladané materiály s pripomienkami  

z rokovaní komisií MZ a zo zasadnutia MR 
 
 

Následne dal predsedajúci hlasovať o tomto bode. 
 

      Hlasovanie:  za  - 3,  proti – 0,  zdržal sa – 1 
 

Predsedajúci skonštatoval, že uznesenie bolo prijaté. 
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6. Rôzne 

 

Predsedajúci otvoril diskusiu k tomuto bodu.  
 

Návrhy do diskusie neboli.  
 

Predsedajúci uzavrel tento bod.     

 
7.  Záver 

 
Predsedajúci poďakoval  prítomným za účasť na rokovaní a IX. zasadnutie MR ukončil.  

 
 

Košice, 26.06.2020 

 
 
Zapísal:  
                                                                                                       „podpísané“          

Mgr. Ladislav Török                               ................................................... 

 
 
Zápisnicu overili:               
    
       

                                                                                                       „podpísané“  

Monika Kokošková                                                  .................................................... 
 

 
 

 
 

                                                                                                       „podpísané“                                                                             

Ing. Mária Tomášová                                                ....................................................                                                                                                        
 

 
 

 

 
                                                          „podpísané“               

Ing. Jozef Filipko, zástupca starostu                                         ..................................................... 
 

 
 

 

 
                                                                                                       „podpísané“                                                                    

Ing. František Ténai, starosta      ......................................................
  

 


